Exploração de usina de geração de energia elétrica a partir de fonte 

eólica CGE Ventos Parazinho 

Categoria de Registro:   Sociedade de Capital Fechado 

Publicação:  Diário Oficial do Estado do Ceará (“DOECE”) e O Estado. 

Data de Vencimento: 
24 de fevereiro de 2017 

Quantidade de Debêntures: 
103.756 (cento e três mil setecentos e cinquenta e seis)  

Forma: 
Nominativa e escritural 

Espécie: 
Garantia real e garantia fidejussória adicional 

Conversibilidade: 
Não conversíveis em ações  

Permuta: 
Não se aplicava à presente emissão 

Poder Liberatório: 
Não se aplicava à presente emissão

[...]

(Santander), realizados exclusivamente entre a presente data e 15 de dezembro de 2016, desde que apenas 

oriundos de operações de venda de energia, para a conta n. 130657127 da agência 2271 do Banco 033 
(Santander), de livre movimentação da Companhia, até o limite global de R$ 1.200.000,00 (um milhão e 
duzentos mil reais) (“Limite Global”), observados os termos do Contrato de Depósito e Administração de 
Contas celebrado, em 26 de agosto de 2015, (ii) a concessão de prazo adicional para elaboração e registro 
de aditamento ao Contrato de Cessão Fiduciária de Direitos Creditórios em Garantia em virtude da

[...]

informamos que este Agente Fiduciário atua nas seguintes emissões de valores mobiliários do próprio 
emissor, por sociedade coligada, controlada, controladora ou integrante do mesmo grupo: 

Emissora NOVA VENTOS DO MORRO DO CHAPÉU ENERGIAS RENOVÁVEIS S.A. 

Emissão 1ª emissão 

Valor de Emissão 
R$92.174.000,00 (noventa e dois milhões, cento e setenta e quatro mil 
reais) 

Quantidade de debêntures 
emitidas 92.174 (noventa e dois mil cento e setenta e quatro) debêntures.  

Espécie Garantia real e garantia fidejussória adicional. 

Prazo de Vencimento 23/02/2017 

Garantias Cessão Fiduciária de Direitos Creditórios em Garantia; Alienação Fiduciária 
de Ações da Ventos de São Jorge; Alienação Fiduciária de Ações das SPEs e

[...]

S.A e Mário Araújo Alencar Araripe. 
Remuneração  100% CDI a.a + 3% spread 

Situação da Emissorao A Emissora encontra-se adimplente com suas obrigações 

Emissora NOVA VENTOS DE TIANGUÁ ENERGIAS RENOVÁVEIS S.A. 

Emissão 1ª emissão 

Valor de Emissão R$95.796.000,00 (noventa e cinco milhões, setecentos e noventa e seis mil reais) 

Quantidade de 
debêntures emitidas 95.796 (noventa e cinco mil, setecentas e noventa e seis) debêntures.  

Espécie Garantia real e garantia fidejussória adicional. 

Prazo de Vencimento 23/02/2017 

Garantias Cessão Fiduciária de Direitos Creditórios em Garantia; Alienação Fiduciária de 
Ações da Ventos de São Jorge; Alienação Fiduciária de Ações das SPEs e da

[...]

Casa dos Ventos energias Renováveis S.A e Mário Araújo Alencar Araripe. 

Remuneração  100% CDI a.a + 3% spread 

Situação da Emissorao A Emissora encontra-se adimplente com suas obrigações 

Emissora NOVA VENTOS DE TIANGUÁ NORTE ENERGIAS RENOVÁVEIS S.A. 

Emissão 1ª emissão 

Valor de Emissão 
R$103.896.000,00 (cento e três milhões oitocentos e noventa e seis mil reais), na 
data de emissão; 

Quantidade Quantidade Foram emitidas 103.896 (cento e três mil, oitocentas e noventa e seis) Debêntures 

de debêntures emitidas 

Espécie Garantia real e garantia fidejussória adicional. 

Prazo de Vencimento 23/02/2017 

Garantias Cessão Fiduciária de Direitos Creditórios em Garantia; Alienação Fiduciária de 
Ações da Ventos de São Jorge;